
    Numero Data  

 C O M U N E  D I   S E R I N O  

          (PROV. AVELLINO) 

17 20/04/2018  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                          

Copia 
====================================================================== 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E 

RELATIVI ALLEGATI.: 

 

====================================================================== 

     L’anno 2018 il giorno  20  del mese di Aprile  alle ore  18.30 si è riunito il Consiglio 

Comunale convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria  in seduta Pubblica di Seconda 

convocazione. 

    All’appello risultano presenti i seguenti Consiglieri in carica: 

Cognome e Nome                          Cognome e Nome           

 

MARICONDA ANTONIO SI DE LUCA ABELE SI 

VITO PELOSI SI PETRETTA PALMIERA SI 

IANNIELLO VINCENZO SI DELLE GRAZIE PELLEGRINO NO 

MOLISSE FAUSTA SI DE FEO MARIA SI 

MUSCATI ROBERTA SI   

PELLECCHIA ELENA NO   

ROCCO MARCELLO SI   

MARTINO ANTONIO SI   

MATTA SABINO SI   

 

presenti n.11  e assenti n. 2 
   Assume la presidenza il signor  MARICONDA ANTONIO, il quale 

accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta,ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  Assiste alla riunione e ne cura la verbalizzazione il Segretario 

Comunale DR.SSA ILARIA LEONARDI 
    

- Immediatamente eseguibile                 [SI]    [NO]  

       

 

IL RESPONSABILE del settore interessato sulla proposta di 

deliberazione in ordine alla sola regolarità tecnica ha espresso 

parere:                                     [FAV] – [CONT]  

 

Il RESPONSABILE del settore finanziario sulla proposta di 

deliberazione in ordine alla regolarità contabile ha espresso 

parere:                                     [FAV] – [CONT]

 



Il Presidente passa la parola al Sindaco, il quale invita la Dott.ssa Daniela Modugno, responsabile del 

Servizio Finanziario, ad illustrare il bilancio di previsione 2018-2020 ed i relativi allegati. 

Interviene il Consigliere De Luca che rileva che, al di là dei contenuti numerici e di ragioneria, il problema 

del bilancio è rappresentato dalla parte programmatica. Precisa che non ci si può basare su elementi come il 

taglio boschivo per fare cassa, perché si ricorre a strumenti per fare cassa, solo nell’ottica di fronteggiare la 

situazione cassa nell’immediato presente, senza pensare di lasciare qualcosa per il futuro o alle conseguenze 

che queste scelte produrranno. 

Aggiunge che, come già esposto, i numerosissimi, nonché complessi punti iscritti all’ordine del giorno, non 

gli hanno consentito di poter leggere tutto ed avere una conoscenza dell’argomento approfondita e che, 

comunque, non ha rilevato punti programmatori o caratterizzanti. Pertanto, preannuncia il voto contrario. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- con il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126, 

emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti; 

- il bilancio di previsione deve essere redatto secondo i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- l’ art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; mentre al 

comma 3, precisa che “Il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le 

previsioni riguardanti il primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale”. 

- l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “Lo schema di bilancio di previsione, 

finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 

presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati e dalla relazione dell'organo di revisione entro il 

15 novembre di ogni anno”; 

- il Decreto Ministeriale del 9/02/2018 ha prorogato al 31 marzo 2018 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2018-2020; 

- lo schema di bilancio di previsione finanziario “armonizzato” risulta disciplinato dall’allegato 9 al D.Lgs 

118/2011, secondo il quale è “costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 

del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 

relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

- l’art. 11, comma 3, del D.Lgs 118/2011 individua i documenti quali allegati obbligatori al bilancio di 

previsione; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 15.03.2018 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020, successivamente approvata da questo Consiglio Comunale, in data odierna, 

con deliberazione n. 16; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 16/02/2018 di approvazione, per l’esercizio 2018 ed in 

conformità alle disposizioni di cui all’art. 208 C.d.S., della destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 9/03/2018 con la quale è stata approvata la 

programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2018-2020; 

 - la deliberazione approvata da questo Consiglio Comunale, in data odierna, n. 11, di conferma delle 

aliquote e tariffe tributi minori e servizi a domanda individuale; 

- la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 13, approvata in data odierna, di approvazione del 

Programma triennale dei lavori pubblici 2018 – 2020 e elenco annuale; 



- la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 6, approvata in data odierna, di modifiche agli 

articoli 14 e 31 del Regolamento IUC; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20/04/2018 di conferma dell’ IRPEF; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2018 di conferma dell’IMU;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20/04/2018 di conferma aliquota TASI; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 20/04/2018 di verifica della quantità e qualità delle aree 

e fabbricati da destinare alla residenza e alle attività terziarie e determinazione prezzi di cessione, ai sensi 

della legge 167/62, 865/71 e 457/78; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 20.04.2018 del Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

Immobiliari ai sensi dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 15.03.2018 con la quale è stato approvato lo 

schema del bilancio di previsione 2018 – 2020, comprensivo degli allegati obbligatori; 

DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione ed i documenti contabili di previsione sono stati 

predisposti nell’osservanza dei principi di annualità, unità, universalità, integrità, veridicità, attendibilità, 

correttezza e comprensibilità, significatività e rilevanza, flessibilità, congruità, prudenza e coerenza, 

continuità e costanza, comparabilità e verificabilità, neutralità, equilibrio di bilancio, competenza 

finanziaria, competenza economica e prevalenza della sostanza sulla forma, (di cui all’Allegato 1 “Principi 

generali e postulati” al D.Lgs. 118/2011) e, nella previsione degli stanziamenti relativi alle annualità 

successive al 2018, si è tenuto conto del carattere autorizzatorio degli stanziamenti nello stesso iscritti; 

ACCERTATO che, in particolare, nelle previsioni di bilancio per l’annualità 2018: 

- le entrate correnti sono state iscritte prendendo a riferimento quelle definitivamente previste nel bilancio 

del precedente esercizio, le proposte degli uffici, nonché il gettito tendenziale delle stesse in attuazione delle 

norme legislative vigenti e degli elementi di valutazione di cui attualmente si dispone; 

- il Fondo di solidarietà è stato previsto sulla base delle norme in vigore e dei dati risultanti dalla contabilità 

dell’Ente; 

- si è tenuto conto delle norme relative alle fonti di finanziamento da destinare a spese di investimento 

stabilite dall’art. 199 del D.Lgs. n. 267/2000, e delle risorse acquisibili attraverso tali fonti, considerando, 

inoltre, che gli investimenti saranno attivati solo in presenza dell’accertamento delle entrate di riferimento; 

- gli stanziamenti di bilancio sono altresì conformi alle disposizioni per la programmazione degli 

investimenti di cui all’art. 200 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, commi 16-21, della Legge 350/2003; 

- lo schema di bilancio di previsione 2018-2020 è stato redatto stimando gli oneri finanziari per il 

finanziamento degli investimenti programmati, delle assunzioni di personale indicate negli appositi atti di 

programmazione; 

- Le spese di investimento inserite nel bilancio finanziario risultano conformi alle direttive contenute nel 

Piano triennale delle opere pubbliche; 

VISTO l’ art. 9, commi 1 e 1 bis, della Legge 243/2012, attuativa degli artt. 81 e 119 della Costituzione, 

come modificata dalla Legge 164/2016, che disciplina le nuove regole di finanza pubblica per gli enti 

territoriali; 

VISTO, in particolare il comma 466 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017), che dà 

attuazione alle previsioni di cui al comma 1-bis del sopra richiamato art. 9 della legge 243/2012, stabilendo 

che, a decorrere dall’ anno 2017, gli enti concorrono agli obiettivi di finanza pubblica, conseguendo un 

saldo non negativo, in termini di competenza, tra entrate finali (titoli 1-2-3-4 e 5 dello schema di bilancio 

armonizzato) e spese finali (titoli 1-2 e 3 del medesimo schema di bilancio), confermando l’ inserimento del 

F.P.V. ad esclusione della quota derivante dall’ indebitamento; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della verifica del rispetto del saldo suddetto gli enti locali sono tenuti ad 

allegare al bilancio di previsione il prospetto previsto nell’allegato n.9 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 contenente le previsioni di competenza triennali; 

DATO ATTO che le previsioni del bilancio 2018 – 2020 sono conformi al suddetto obiettivo di finanza 

pubblica; 

RILEVATO che dall’ ultimo rendiconto approvato l’ Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi 

dell’ art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

VISTO il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere favorevole sullo schema del Bilancio di Previsione 2018 -2020, reso dal Revisore dei Conti, 

pervenuto con Prot. n. 3333 del 4 aprile 2018, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

con la seguente votazione di seguito riportata ed espressa per alzata di mano: 

Presenti: n. 11 

Voti favorevoli: n. 8 (otto) 

Voti contrari: n. 3 (tre) (Consiglieri De Luca, Petretta, De Feo) 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2018 – 2020, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. 

n.118/2011, così come risulta dal prospetto che, allegato sub A alla presente deliberazione, ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

2. DI DARE ATTO che le previsioni contenute nel Bilancio di Previsione 2018-2020, consentono, in linea 

previsionale, il rispetto dell’ obiettivo di finanza pubblica del “pareggio di bilancio” determinato per 

ciascun anno, così come indicato nel “Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica” 

contenuto nell’allegato A; 

3. Di prendere atto del parere del Revisore dei Conti sulla proposta di Bilancio di previsione 2018 – 2020” 

che allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale (allegato B); 

Successivamente, stante l’urgenza, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con la seguente votazione di seguito riportata ed espressa per alzata di mano: 

Presenti: n. 11 

Voti favorevoli: n. 8 (otto) 

Voti contrari: n. 3 (tre) (Consiglieri De Luca, Petretta, De Feo) 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo n. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 



 

Copia 

 
Del che e’ verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

       IL PRESIDENTE                                                                                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to MARICONDA ANTONIO                                                                          F.to  DR.SSA ILARIA LEONARDI 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

A T T E S T A 

 

CHE la presente deliberazione: 

 

 

[]   -  e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici (15) giorni consecutivi a partire dal  

        

  _______________  come prescritto dall’art.124, comma 1,  D. Lgs. n.267/2000; 

 

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:____________________ 

 

[]  -  per decorrenza di dieci (10) giorni dalla data  della pubblicazione, senza che siano pervenute 

          

        richieste di controllo di legittimita’ (art.134, comma 3 – D. Lgs. N.267/2000); 

 

 

[]  -   perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D. Lgs. n.267/2000); 

 

 

Dal  Municipio lì’  _______________                                                IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to   DR.SSA ILARIA LEONARDI 

 

====================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
 

Dal  Municipio lì  _________________ 

 

  

                                                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         DR.SSA ILARIA LEONARDI

 


